
 

Dokuments izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansēta projekta „NVO līdzdalības kapacitātes stiprināšana ĢMO aprites politikas 

jautājumos un  inovatīvā publiskā pakalpojuma „Brīvs no ĢMO” attīstīšanā” ( 1DP/1.5.2.2.2/11/APIA/SIF/107) ietvaros.   

 

1 

1 

                                                                                      

Brīvs no ĢMO (ģenētiski modificētiem organismiem)  

statusa piešķiršanas kārtība 
 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1.1. Brīvs no ģenētisko modificētiem organismiem (turpmāk – Brīvs no ĢMO) statuss nozīmē, 

ka uzņēmums vai iestāde ir iesaistījušies kustībā Brīvs no ĢMO (turpmāk Kustība) un 

apņēmušies neaudzēt, ražošanā neizmantot, netirgot un/vai ēdienu gatavošanā neizmantot 

marķētos ģenētiski modificētos pārtikas produktus.  

1.2. Statuss Brīvs no ĢMO var tikt piešķirts: 

 sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi (kafejnīcas, restorāni, bāri, ēdnīcas u.c.) 

 viesnīcas un viesu mājas 

 ar nozari saistītās izglītības iestādes 

1.3. Brīvs no ĢMO statusu piešķir Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija (turpmāk – 

LVRA), ar kuru Kustības organizators - biedrība „Zemes draugi” noslēgusi Sadarbības 

memorandu.  

1.4. LVRA ir tiesīga individuāli piesaistīt, izvērtēt un uzņemt jaunus Kustības dalībniekus. 

LVRA atbildīgā persona nodrošina informācijas nodošana Kustības Sekretariātam 5 darba 

dienu laikā. 

1.5. Kustības mājas lapās www.brivsnogmo.lv un LVRA mājas lapā www.hotels-

restaurants.lv tiek nodrošināta brīva pieeja informācijai par Kustības darbību, par statusa 

Brīvs no ĢMO pretendentu un dalībnieku vērtēšanas kritērijiem un pārbaudes kārtību. 

Visi Kustības dalībnieki tiek publicēti Kustības un LVRA mājas lapās. 

1.6. Ar statusa Brīvs no ĢMO piešķiršanu un ar to saistītos jautājumus komersantiem un 

saimnieciskās darbības veicējiem, kuri sniedz viesmīlības pakalpojumus, tajā skaitā 

sabiedriskās ēdināšanas, viesu izmitināšanas un apkalpošanas pakalpojumus, izņemot 

izglītības iestādes, risina Kustības Brīvs no ĢMO Partnera - LVRA nozīmēta un ar 

Kustības koordinatoru - biedrību „Zemes draugi ( ZD ) saskaņota atbildīgā persona. 

1.7. Iesaistīšanās Kustībā un statusa Brīvs no ĢMO iegūšana pretendentiem un dalībniekiem ir 

brīvprātīga. 

1.8. Brīvs no ĢMO apliecības un uzlīmes paraugs, kas apliecina to turētāja pakalpojumu 

sniegšanas kvalitāti atbilstoši vērtēšanas kritērijiem dots pielikumā. 

1.9. Statusu Brīvs no ĢMO piešķir uz nenoteiktu laiku un ne retāk kā reizi gadā veic tā 

ieguvēja uzraudzību, atbilstoši šai kārtībai. 

1.10. Statusa Brīvs no ĢMO ieguvējs saņem apliecību, uzlīmi, informatīvos materiālus un Brīvs 

no ĢMO logo komplektu elektroniskā formātā.  

http://www.brivsnogmo.lv/


 

Dokuments izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansēta projekta „NVO līdzdalības kapacitātes stiprināšana ĢMO aprites politikas 

jautājumos un  inovatīvā publiskā pakalpojuma „Brīvs no ĢMO” attīstīšanā” ( 1DP/1.5.2.2.2/11/APIA/SIF/107) ietvaros.   

 

2 

2 

1.11. Ja statusa Brīvs no ĢMO apliecība un/vai uzlīme un/vai Brīvs no ĢMO logo ir nozaudēts, 

nozagts, iznīcināts vai neatjaunojami bojāts, tās turētājam tiek piešķirts dublikāts. 

1.12. Statusa Brīvs no ĢMO ieguvējs apliecību un/vai uzlīmi un/vai Brīvs no ĢMO logo 

komplektu uzņēmums vai iestāde ir tiesīga lietot tikai tādā gadījumā, ja tie ir piešķirti 

apsekošanas rezultātā un/vai uz dokumentu izvērtējuma pamata.  

 

2. Pieteikšanās kārtība statusam Brīvs no ĢMO un pievienošanās kustībai 

 

2.1. Tiesības pretendēt uz statusa Brīvs no ĢMO iegūšanu ir 1.2. punktā minētajiem 

uzņēmumiem vai iestādēm.  

2.2. Lai iegūtu statusu Brīvs no ĢMO, pretendentam: 

2.2.1. jāiepazīstas ar dalībnieku saistībām www.hotels-restaurants.lv; 

2.2.2. jāpārskata savus pārtikas iepirkumus, tirgotās pārtikas preces, u.tml., un, ja tādi ir, 

izņemt no apgrozības pārtikas produktus, kuri marķēti kā ĢMO saturoši, vai ražoti 

no ĢMO izejvielām; 

2.2.3. jāaizpilda pieteikuma anketa www.hotels-restaurants.lv; 

2.2.4. jāveic pašnovērtējums (rekomendējoši);  

2.2.5. jāparaksta līgums.      

2.3. Ar statusa Brīvs no ĢMO piešķiršanu saistītos izdevumus nosaka Partneru padome; 

2.4.   Pretendents  iesniedz LVRA personiski, nosūta pa pastu vai elektroniski aizpildītu 

pieteikuma anketu (sk. pielikumā) ,kurā  norāda:  

2.4.1. uzņēmuma juridisko nosaukumu ;  

2.4.2. uzņēmuma reģistrācijas numuru ;  

2.4.3. juridisko un faktisko (-ās ) adreses ;  

2.4.4. vērtējamās(-o) struktūrvienības(-u) faktisko nosaukumu un adresi(-es);  

2.4.5. darba laikus apsekojamajām vietām;  

2.4.6. PVD apliecības numuru ;  

2.4.7. struktūrvienības (-u) atbildīgā(-s) persona(-s) (kontaktpersonas vārdu, uzvārdu, 

amatu, adresi tālruņa numuru, elektroniskā pasta adresi); 

2.4.8. pielikumā - pamatinformāciju par piegādātājiem atbilstoši produktu grupām un 

pašnovērtējuma anketu. 

2.5. Pretendents var iesniegt pieteikumu Brīvs no ĢMO apliecības un uzlīmes piešķiršanai 

vairākām struktūrvienībām. 

2.6. LVRA atbildīgā persona izskata pretendenta pieteikumu 10 darba dienu laikā pēc tā 

saņemšanas un veic pretendenta atbilstību statusa Brīvs no ĢMO iegūšanai. 

http://www.hotels-restaurants.lv/


 

Dokuments izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansēta projekta „NVO līdzdalības kapacitātes stiprināšana ĢMO aprites politikas 

jautājumos un  inovatīvā publiskā pakalpojuma „Brīvs no ĢMO” attīstīšanā” ( 1DP/1.5.2.2.2/11/APIA/SIF/107) ietvaros.   

 

3 

3 

2.7. Ja pretendents atbilst visām prasībām, lai iegūtu statusu Brīvs no ĢMO, ar to slēdz 

līgumu.  

2.8. Ja ikgadējā pārbaudē netiek konstatēti pārkāpumi, tad līgums tiek automātiski pagarināts.  

 

3. Brīvs no ĢMO speciālistu apmācība 

3.1. Statusa Brīvs no ĢMO piešķiršanas procesā paredzēta pretendentu un dalībnieku atbildīgo 

personu apmācība. 

3.2. LVRA Brīvs no ĢMO dalībnieku atbildīgajām personām nodrošina apmācību kursu 

organizēšanu. Dalība apmācību kursos ir brīvprātīga.   

3.3. Brīvs no ĢMO dalībnieka atbildīgā persona pēc apmācību kursu beigšanas saņem LVRA 

izsniegtu kursu beigšanas apliecību. 

 

4. Prasības Brīvs no ĢMO apliecības un uzlīmes piešķiršanai kārtība 

4.1. Pretendents veic pašnovērtējumu (rekomendējoši), aizpildot LVRA izstrādātu 

novērtējuma anketu, kas sastāv no pārbaudāmo produktu grupām un apakšgrupām un 

kopā ar iesniedz to LVRA atbildīgajai personai.  

4.2.  Ja iesniegtajos dokumentos nepieciešami precizējumi vai papildinājumi, LVRA atbildīgā 

persona nosaka termiņu, kādā tie iesniedzami.  

4.3. Izvērtēšanas procedūru veikšanai LVRA pilnvaro ar Partneru padomi saskaņotus un 

apstiprinātus Apsekošanas komisijas locekļus - ekspertus kvalitātes vadības, pārtikas un 

viesmīlības industrijas jomā, kuri ir kompetenti novērtēt pretendentu vai dalībnieku 

atbilstību noteiktām prasībām.  

4.4. LVRA atbildīgā persona 10 darba dienu laikā pēc anketas saņemšanas apkopo visus 

nepieciešamos dokumentus, veic to sākotnējo izvērtēšanu, nepieciešamības gadījumā 

pieprasa iztrūkstošos dokumentus un nodod dokumentus izvērtēšanai un lēmuma  

pieņemšanai Apsekošanas komisijas loceklim - ekspertam, kas veic izvērtēšanas 

procedūras saskaņā ar  šo dokumentu.  

4.5. Apsekošanas komisijas loceklis - eksperts izvērtē saņemtos dokumentus un 

pašnovērtējuma anketu un veic pretendenta uzņēmuma un/vai struktūrvienības 

apsekošanu uz vietas.   

4.6. Apsekošana var būt pirmreizēja, kārtējā vai ārkārtas. 

4.7. Pirmreizējā apsekošana tiek organizēta visiem pretendentiem, kas pieteikušies statusa 

Brīvs no ĢMO iegūšanai. 

4.8. Ikgadējā apsekošana tiek organizēta katru gadu apliecības darbības laikā saskaņā ar 

LVRA  atbildīgās personas noteiktu grafiku. 



 

Dokuments izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansēta projekta „NVO līdzdalības kapacitātes stiprināšana ĢMO aprites politikas 

jautājumos un  inovatīvā publiskā pakalpojuma „Brīvs no ĢMO” attīstīšanā” ( 1DP/1.5.2.2.2/11/APIA/SIF/107) ietvaros.   

 

4 

4 

4.9. Ārkārtas apsekošana tiek organizēta, ja LVRA saņem sūdzības par dalībnieka 

pakalpojumu neatbilstību statusa Brīvs no ĢMO prasībām. 

4.10. Pretendents vai dalībnieks tiek iepazīstināts ar Apsekošanas komisijas loceklis - eksperts 

vizītes rezultātiem. Ja pretendentam vai dalībniekam ir iebildumi pret novērtējumu, viņam 

ir tiesības 5 darba dienu laikā izteikt savus iebildumus Partneru padomei. 

4.11. Pēc apsekošanas Apsekošanas komisijas loceklis - eksperts sagatavo ziņojumu un pieņem 

pamatotu lēmumu par statusa Brīvs no ĢMO piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt un 

nosūta to LVRA atbildīgajai personai.   

4.12. LVRA atbildīgā persona, pamatojoties uz Apsekošanas komisijas locekļa - eksperta 

vizītes rezultātiem, informē Brīvs no ĢMO Sekretariātu un pretendentu par Apsekošanas 

komisijas locekļa - eksperta lēmumu, kuru izsniedz personīgi.  

4.13. Ja ir atteikums, uz atkārtotu izvērtēšanu pretendents var pieteikties ne agrāk kā vienu 

mēnesi pēc lēmuma pieņemšanas. Ja pretendents neatbilst prasībām arī otrreiz, uz nākamo 

izvērtēšanu var pieteikties ne agrāk kā trīs mēnešus pēc atkārtotā pieteikuma izvērtēšanas 

un lēmuma pieņemšanas. Pretendentam no jauna jāiesniedz pašnovērtējuma anketa.  

4.14. Apliecībai par Brīvs no ĢMO statusa iegūšanu piešķir unikālu numuru. 

4.15. Saņemot apliecību par statusa Brīvs no ĢMO piešķiršanu, tās īpašnieks saņem tiesības 

izmantot Brīvs no ĢMO uzlīmi un/vai Brīvs no ĢMO logo komplekts.  

4.16. Brīvs no ĢMO apliecība tiek izsniegta uz nenoteiktu laiku, ik gadu veicot uzraudzību, kas 

notiek uzņēmumu vai to struktūrvienību paškontroles veidā, kā arī apsekošanas veidā 

izlases kārtībā ne mazāk kā 30 % sertifikāta saņēmēju. Uzraudzības veidu un apsekošanu 

grafiku  nosaka LVRA atbildīgā persona.  

4.17.  Apliecības turētājs  katru gadu pēc LVRA atbildīgās personas pieprasījuma iesniedz 

informāciju par gada laikā notikušajām piegādātāju izmaiņām, kas varētu ietekmēt vērtētā 

produkta atbilstību kritērijiem.  

4.18.  Dalībniekam izbeidzas Apliecības lietošanas tiesības: 

4.18.1. ja dalībnieks ir izbeidzis komercdarbību vai saimniecisko darbību; 

4.18.2. ja mainās uzņēmuma dalībnieki vai akcionāri; 

4.18.3. tiek likti šķēršļi apsekošanai; 

4.18.4. ja apsekošanā konstatēts līguma nosacījumu pārkāpums un tas netiek automātiski 

pagarināts. 

 

5. Brīvs no ĢMO apliecības reģistrēšana 

5.1. LVRA atbildīgā persona pēc lēmuma pieņemšanas par apliecības izsniegšanu,  anulēšanu 

vai darbības apturēšanu no jauna ievada vai saglabā Apliecību reģistrā sekojošu informāciju:  

5.1.1. Apliecības numurs;  

5.1.2. Apliecības turētāja juridiskais nosaukums un reģistrācijas numurs;  



 

Dokuments izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansēta projekta „NVO līdzdalības kapacitātes stiprināšana ĢMO aprites politikas 

jautājumos un  inovatīvā publiskā pakalpojuma „Brīvs no ĢMO” attīstīšanā” ( 1DP/1.5.2.2.2/11/APIA/SIF/107) ietvaros.   

 

5 

5 

5.1.3. Apliecības turētāja struktūrvienības faktiskais nosaukums un adrese; 

5.1.4. Apliecības izsniegšanas datums; 

5.1.5. Apliecības darbības apturēšanas sākuma un beigu datums vai Apliecības anulēšanas 

datums. 

 

 

6. Noslēguma jautājumi 

6.1. Ieviešot Brīvs no ĢMO kvalitātes sistēmu, iegūs visa viesmīlības nozare, vietējie un 

ārvalstu patērētāji, taču ilgtermiņā ieguvēji ir paši uzņēmumi, kuri saņēmuši statusu Brīvs 

no ĢMO, jo pieaugs to konkurētspēja, prestižs un atpazīstamība, tā kā Brīvs no ĢMO 

kvalitātes sistēma ir atpazīstama un populāra visā Eiropā.  

6.2. Statusa Brīvs no ĢMO ieguvēji tiks plaši reklamēti LVRA, ZD  un to sadarbības partneru  

informatīvajos materiālos un aktivitātēs, kā arī izcelti tūrisma un viesmīlības portālos, 

aicinot Latvijas iedzīvotājus un tās viesus baudīt veselīgu un drošu pārtiku.   

6.3. Tirgus dalībnieki, kuriem nav piešķirta Brīvs no ĢMO apliecība, tā anulēta vai apturēta, 

bet kuri savos reklāmas materiālos, pašā uzņēmuma vai tā struktūrvienības iekštelpā vai 

ēkas ārpusē izmanto Brīvs no ĢMO apliecību un uzlīmi vai izmanto citas Brīvs no ĢMO 

piederības zīmes, saucami pie atbildības Latvijas Republikas likumos noteiktajā kārtībā 

par nepatiesas informācijas sniegšanu patērētājiem. 

6.4. Apliecība par statusa Brīvs no ĢMO apliecina, ka uzņēmums vai iestāde ir iesaistījušies 

Kustībā un apņēmušies neaudzēt, ražošanā neizmantot, netirgot un/vai ēdienu gatavošanā 

neizmantot marķētos ģenētiski modificētos pārtikas produktus. 

6.5.  Kustības dalībniekiem ir tiesības lietot apliecība par statusa Brīvs no ĢMO bez 

ierobežojumiem saistībā ar uzņēmuma darbību. 

6.6.  Kustības dalībniekiem ir pienākums izvietot apliecību, uzlīmi  un citus informatīvos 

materiālus redzamā vietā. 

6.7.  Apliecība nevar tikt izmantota uz produktiem kā produktu marķējums, bet vienīgi kā 

apliecinājums uzņēmuma iesaistei kustībā „Brīvs no ĢMO”. 

6.8. Pieteikšanās Brīvs no ĢMO apliecības saņemšanai un papildu informācija pa tālruni 

67014131 vai  elektroniski – info@hotel.lv  . Mājas lapa www.hotels-restaurants.lv   

 

 

   

mailto:info@hotel.lv
http://www.hotels-restaurants.lv/

